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Nr 150.

KungL Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen angående upp
låtande av lägenheter från förra militiel) o stället Tjustorp 
nr 1 i Skaraborgs län; given Stockholms slott den 19 
mars 1913.

Under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över 
jordbruksärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå Riksdagen 
medgiva,

att två till förra regementsskrivarbostället 1 mantal Tjustorp nr 1 
i Frideneds socken av Skaraborgs län hörande lägenheter, benämnda 
Tjustorptorp och Tvisteparken, må, var för sig med i statsrådsproto
kollet närmare angivet område, från egendomen upplåtas enligt kungl. 
kungörelsen den 31 december 1909 angående förändrade grunder för 
åtgärder i syfte att åt mindre bemedlade och obemedlade bereda tillfälle 
att förvärva egnahemslägenheter från vissa kronoegendomar och med 
iakttagande av de i kungl. brevet till domänstyrelsen samma dag i fråga 
om tillämpningen av berörda grunder meddelade närmare bestämmelser.

De till ärendet hörande handlingar och karta skola Riksdagens 
vederbörande utskott tillhandahållas; och Kungl. Maj:t förbliver Riks
dagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

Under Hans Maj:ts
Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

GUSTAF ADOLF.

Alfred Petersson.

Bihang till Riksdagens protokoll 1913. 1 samt. 109 höft. (Nr 150 — 151.) 1
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Utdrag av protokollet över jordbruk särenden, hållet inför Hans 
Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet å 
Stockholms slott den 19 mars 1913.

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern Staaff,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena greve Ehrensvård, 
Statsråden: Petersson,

Schotte,
Berg,
friherre Adelswärd,
Petrén,
Stenström,
Larsson,
Sandström.

Departementschefen, statsrådet Petersson, anförde vidare.
Vid en år 1912 hållen uppskattningsföTräffning för förnyad ut

arrendering från den 14 mars 1915 av förra regementsskrivarbostället 
1 mantal Tjustorp nr 1 i Frideneds socken av Skaraborgs län, vilken 
egendom lämnar 1,500 kronor i årligt arrende, hava uppskattnings- 
männen väckt förslag om försäljning av två lägenheter från egen
domen.

I skrivelse den 31 december 1912 har domänstyrelsen underställt 
detta ärende Kungl. Maj:ts prövning och därvid överlämnat instrumentet 
över berörda förrättning ävensom övriga ärendet tillhörande handlingar, 
däribland en av extra lantmätaren E. O. Janson år 1911 upprättad 
karta över egendomen med beskrivning.
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Av handlingarna inhämtas, bland annat, följande.
Egendomen, som är belägen 0.4 mil från F rideneds järnvägsstation 

och 1.5 mil från Hjo, innehåller en sammanlagd areal av 140 hektar 7 
ar, därav 83 hektar 27.4 ar tomt och åker, 14 hektar 47.8 ar äng och
hagmark, 40 hektar 8 ar skogsmark och 2 hektar 23.8 ar impediment.
Egendomen består av fyra skiften: hemskiftet, skogsskiftet, torpet Tjus- 
torptorp och lägenheten Tvisteparken.

Uppskattningsmännen hava föreslagit, att torpet Tjustorptorp och 
lägenheten Tvisteparken skulle försäljas. Av dessa är torpet Tjustorp
torp beläget omkring 1.8 kilometer norr om hemskiftet och bebyggt 
med kronan tillhöriga manhus och ladugård. Torpet omfattar å kartan 
ägofigurerna nr 120—141 med en areal av 6 hektar 38 ar, därav 5
hektar 88.7 ar tomt och åker, 31.8 ar äng samt 17.5 ar impediment,
Torplägenheten Tvisteparken är belägen omkring 3.5 kilometer sydväst 
om hemskiftet och bebyggd med stuga och ladugård, tillhöriga David 
Erlandsson. Lägenheten omfattar å kartan ägofigurerna nr 1—21 ^med 
en areal av 9 hektar 61 ar, därav 4 hektar 31.9 ar tomt och åker, 
5 hektar 19.6 ar äng och hagmark samt 9.5 ar impediment.

Uppskattningsmännen hava åsatt Tjustorptorp ett saluvärde av 
4,000 kronor och ett arrendevärde av 140 kronor samt Tvisteparken ett 
saluvärde av 3,367 kronor 38 öre, därav för växande skog 67 kronoi 
38 öre, och ett arrendevärde av 130 kronor ävensom hemställt, att lägen
heterna måtte hembjudas åt nuvarande innehavarna, nämligen .Tjustorp
torp åt Auktor Gustafsson, som över fem år besuttit torpet, och Tviste
parken åt bemälde David Erlandsson.

Varken Kungl. Maj:ts befallningshavande eller domänstyrelsen har 
haft något att erinra mot uppskattningsmännens förslag.

Under åberopande av vad sålunda förekommit hemställer jag, att 
Kungl. Maj:t måtte i proposition föreslå Riksdagen medgiva,

att förenämnda två lägenheter, Tjustorptorp och Tvisteparken, må, 
var för sig med ovan angivet område, från ifrågavarande egendom upp
låtas enligt nådiga kungörelsen den 31 december 1909 angående för
ändrade grunder för åtgärder i syfte att åt mindre bemedlade cell 
obemedlade bereda tillfälle att förvärva egnahemslägenheter från vissa 
kronoegendomar och med iakttagande av de i nådiga brevet till domän
styrelsen samma dag i fråga om tillämpningen av berörda grunder med
delade närmare bestämmelser.

Kungl. Maj:ts Nåd. Proposition Nr 150.



4

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda 
hemställan behagade Hans Kungl. Höghet Ivronprinsen- 
Regenten lämna bifall och förordnade, att proposition 
i ämnet av den lydelse, bilaga . . . till detta protokoll 
utvisar, skulle till Riksdagen avlåtas.

Kungl. Maj ds Nåd. Proposition Nr 150.

Ur protokollet: 
Herman Schlytern.


